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Program semináře

• Představení výzvy – parametry výzvy, způsobilé výdaje 
atd. 

• Představení Fiche 10
• Základní informace o podávání Žádostí o dotaci na 

MAS přes Portál farmáře



Základní data k výzvě č. 11 PRV
 Vyhlášení výzvy: cca 10. 02. 2022 
 Příjem žádostí: od cca 24. 02. – 14 kalendářních dnů 

- elektronicky přes Portál farmáře na MAS
- osobně – jen některé přílohy žádosti: kancelář MAS, Chodské

nám. 75, Domažlice 
 Vybrané a schválené žádosti– konečná registrace na SZIF: 

31. 08. 2022 

 Min. výše způsobilých výdajů: 50 000 Kč 
 Max. výše způsobilých výdajů: 5 000 000 Kč 
 Územní vymezení: celé území MAS 





Číslo Fiche Název Fiche Vazba Fiche
na článek Nařízení EP a Rady (EU) č. 1305/2013

Alokace
pro 11. výzvu

F10 Rozvoj venkovského prostoru Článek 20 – Základní služby a obnova vesnic ve 
venkovských oblastech 11.337.011,- Kč

Písmeno a) Veřejná prostranství v obcích

Písmeno b) Mateřské a základní školy

Písmeno c) Hasičské zbrojnice

Písmeno d) Obchody pro obce

Písmeno e) Vybrané kulturní památky

Písmeno f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven

Písmeno g) Stezky

Písmeno h) Muzea a expozice pro obce

Pravidla PRV  :
PRAVIDLA, kterými se stanovují podmínky pro poskytování dotace na Projekty rozvoje venkova na období 2014 – 2020 
(dále jen „Pravidla“)  - Č.j.: MZE-64471/2021-14113  účinná od 29.11.2021
www.szif.cz → SZIF POSKYTUJE → Program rozvoje venkova 2014 – 2020 → Opatření → M19 Podpora místního rozvoje 
na základě iniciativy LEADER → 19.2.1. Podpora provádění operací v rámci komunitně vedeného místního rozvoje → ke 
stažení

http://www.szif.cz/


A. Obecné podmínky
Obecná ustanovení:

. Projekt musí splňovat popis, účel a rozsah Fiche, musí být funkčním celkem (provozu schopný bez 
realizace dalšího projektu)

• Žadatel musí splňovat definici žadatele od data podání ŽOD
• Financování EX – POST, realizace projektu si žadatel zabezpečuje z vlastních zdrojů –

podpora následuje po realizaci projektu.
• Před podpisem Dohody není na dotaci právní nárok.
• V rámci jedné Žádosti o dotaci nelze kombinovat různé režimy podpory (F10 - režim 

nezakládající veřejnou podporu a režim de minimis) – možnost podat 2 Žádosti o dotaci, 
ale každá v jiném režimu

• Změna režimu podpory v rámci čl. 20 není po zaregistrování na RO SZIF možná
• Délka realizace projektu je max. 24 měsíců od podpisu Dohody.
• 10 let uchovávat veškeré dokumenty týkající se poskytnuté dotace (od proplacení dotace)



Způsobilé výdaje

• ? : Jedná se o Investiční výdaje nebo drobný dlouhodobý hmotný majetek (DDHM) – přesně uvedené u 
každého článku Fiche 10. POZOR: v případě stavebních výdajů se nejedná o opravy – musí se vždy jednat o 
investici = technické zhodnocení. U DDHM je nutno splnit lhůtu vázanosti.

• Musí být vynaloženy formou: a) bezhotovostní prostřednictvím b.ú. žadatele
b) hotovostní – max. 100 tis. Kč

• Výdaje, které vznikly nejdříve ke dni podání ŽoD na MAS a byly skutečně uhrazeny nejpozději k datu 
předložení Žádosti o platbu

• Přehled maximálních hodnot výdajů – Příloha č. 3 Pravidel (od str. 112 - 119)

• Stavební povolení musí být platné při podání žádosti o dotaci na MAS (pokud projekt podléhá řízení 
stavebního úřadu pak úřadem ověřená projektová dokumentace předkládaná k řízení SÚ v souladu s č. 
183/2006 Sb. – prostá kopie, lze předložit v listinné podobě) a pravomocné ke dni registrace na SZIF.

• CM/Výběrové řízení  - < 500 tis. bez DPH cenový marketing (předkládá se při ŽOP)); ≥ 500 tis. Kč do 2 mil. 
Kč/6 mil. Kč – cenový marketing nebo výběr. řízení – aktualizace ŽOD do 56(63)/ 70 kalendář. dnů od
finálního data zaregistrování ŽOD na RO SZIF



• Pořízení použitého movitého majetku (stroj musí být vyroben v období 3 let před 
rokem podání ŽOD na MAS a nebyl používán, a to ani jeho část)

• Daň z přidané hodnoty u plátců DPH za předpokladu, že si mohou DPH 
nárokovat u finančního úřadu 

• Prosté nahrazení investice - projekt vždy musí přinášet určitou přidanou hodnotu a 
přispět k plnění cílů programu

• Kotle na biomasu a bioplynové stanice a stavby s ní provozně spjaté, 
pořízení technologií k výrobě el. energie - jedná se o technologie, které jsou použity 
primárně za účelem výroby el. energie a jsou napojeny do elektrické sítě vč. vnitropodnikových 

• Závlahové systémy a studny vč. průzkumných vrtů
• Nákup vozidel kategorie L , M, N a jiných vozidel určených zejména pro 

osobní přepravu

Kdy nelze poskytnout dotaci:



Provádění změn
• Po podání ŽOD na MAS nemůže žadatel požadované bodové hodnocení měnit/upravovat
• Po zaregistrování ŽOD na RO SZIF již nelze měnit výběr režimu zakázky (změna CM do 500 tis. 

Kč na „velký“ CM ani naopak po zaregistrování není možná)                                                                    

• Povinnost oznamovat změny týkající se ŽOD na SZIF nastává od podpisu Dohody o 
poskytnutí dotace a trvá po celou dobu vázanosti projektu (5 let) 
– formulář Hlášení o změnách (Vyplněné Hlášení → mailem na MAS → MAS zkontroluje, el. podepíše a vrátí 

žadateli → předání na SZIF přes Portál farmáře)

1.  Změny v průběhu realizace projektu
2.  Změny po předložení Žádosti o platbu (jen s předchozím souhlasem SZIF – změna příjemce

dotace; k vyjádření - změna trvalého pobytu příjemce dotace, statutárního orgánu; do 30 
kalendářních dnů po provedení změny – změny týkající se předmětu projektu: místo realizace, 
technického řešení/provedení)

3. Specifické změny žadatele/příjemce dotace (úmrtí, zánik s právním nástupnictvím)

• Preferenční kritéria (pokud jsou za ně přiděleny body) jsou závazná po dobu udržitelnosti 
projektu.



B. Společné podmínky pro všechny aktivity
- Kritéria přijatelnosti projektu – realizace na území MAS + soulad s SCLLD MAS

- Další podmínky:
- Vázanost projektu na účel je 5 let od převedení dotace
- místo realizace projektu – místo/pozemky, kde jsou umístěny všechny technologie/majetek v době, kdy 

nevykonává svou funkci
- přípustné způsoby uspořádání vztahů k nemovitostem, na kterých jsou realizovány stavební 
výdaje nebo do kterých budou umístěny podpořené stroje, technologie nebo vybavení a 
dokládání (vlastnictví, spoluvlastnictví s min 50%, nájem, pacht, výpůjčka, věcné břemeno, právo stavby –
různé dle jednotlivých Fichí, dokládání při kontrole na místě)

- Pracovní místo je třeba vytvořit nejpozději do 6 měs. od data převedení dotace na účet a udržet
3 roky (MSP) a 5let (velké podniky). (stanovení: současný stav zaměstnanců u žadatele za aktuálně 
uzavřený rok proti průměrnému stavu zaměstnanců za posledních 12 uzavřených měs. před předložením
(ŽOD) 

- U projektů nad 2 mil. Kč způsobilých výdajů, se dokládá finanční zdraví žadatele (vyjma obce,
svazky obcí, spolky, příspěvkové organizace, nadace, církevní organizace, veřejné VŠ, atd.



• Stavební povolení (platné ke dni podání ŽOD a pravomocné ke dni registrace na SZIF)  – v případě 
že projekt podléhá řízení stavebního úřadu,   +  stavebním úřadem ověřená projektová 
dokumentace – prostá kopie

• Půdorys stavby/půdorys dispozice technologie s vyznačením rozměrů stavby/technologie – prostá 
kopie (pokud není přílohou projektu)

• Katastrální mapa s vyznačením lokalizace projektu (čísla pozemků, hranice pozemků, název k.ú., 
měřítko mapy) – netýká se mobilních strojů

• Prohlášení o realizaci projektu v souladu s plánem/programem/strategií rozvoje obce – samostatná 
příloha jejíž součástí musí být fotokopie části plánu/programu/strategie rozvoje obce

• Fotodokumentace – aktuálního stavu místa realizace projektu před podáním ŽOD (netýká se mobilních 
strojů a mobilních zařízení pro kulturní a spolkové akce pro veřejnost)

• Znalecký posudek – v případě nákupu nemovitosti (ne starší než 6 měsíců) – prostá kopie

• + specifické přílohy MAS – vychází ze stanovených preferenčních kritérií v rámci Fiche

B. Povinné přílohy – podání ŽOD



• Alokace: 13.337.011,- Kč
• Příjemce: 

• Dle jednotlivých písmen – obecně: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace 
zřízená obcí nebo svazkem obcí, nestátní neziskové organizace (spolek, ústav, o.p.s.), 
registrované církve a náboženské společnosti a evidované (církevní) právnické osoby

• Výše podpory: 80 %
• Režim podpory: 1. režim nezakládající veřejnou podporu - písm.: a (veř. prostranství),

g (stezky), 

2. režim de minimis – písm.: d (obchody), f (kult. a spolk. zař), h (muzea)

3.  možnost volby mezi oběma režimy: písm.: b (mateř. a zákl. školy) c (has. 
zbrojnice), e (kultur. památky)

Režim podpory nelze měnit po zaregistrování ŽOD na RO SZIF a musí se dodržovat po dobu udržitelnosti projektu

Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
Článek 20  Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
Článek 20  Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech

Preferenční kritéria:
Výše způsobilých výdajů 50 000 – 5 000 000 Kč, min počet bodů - 10
- Výše způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace. (<1-2;3-3;4-4;5-5)
- Velikost obce v místě realizace projektu. (<1-3;3-2;>3-0)
- Počet vytvořených pracovních míst v rámci projektu (1-5;0,5-3)
- Uzavření místního partnerství v souvislosti s realizací projektu. (2>9;2-6;1-3)
- Rekonstrukce/obnova/přístavba budov/zařízení/příslušného zázemí, pořízení nových technologií a dalšího vybavení 

v rámci oblastí podpory (v součas.nevyužívaných-5,využívaných-3,jen pořízení strojů, vybavení budov-7, jen stavební výdaje 
související s danou stezkou-7, jen výstavba a rozšíření stezky-3 )

- Stav připravenosti projektu při podání na MAS. (předložení úplného marketingu/výběrového řízení bez smlouvy-5)
- Preference žadatele s historií v oblasti, která je předmětem dotace (>8-5;5-8-2)

• Předkládané přílohy platné pro všechna písmena čl. 20 – tedy pro F10
- Prohlášení o realizaci projektu v souladu s plánem/programem/strategií rozvoje obce (strategického 
rozvojového dokumentu), v případě žadatele svazek obcí lze akceptovat i soulad s programem/plánem/ 
strategií rozvoje svazku obcí – viz příloha č. 21



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písm. a) Veřejná prostranství v obcích

• Žadatel: Obec nebo svazek obcí
• Režim podpory : JEN nezakládající veřejnou podporu
• Předmět podpory: musí být vybudován, případně pořízen ve veřejném zájmu, musí být veřejně přístupný a v rámci lhůty vázanosti

projektu nesmí být jeho užívání zpoplatněno
• Oblast podpory: podpořena budou pouze tato veřejná prostranství – náměstí, návsi, tržiště, navazující prostranství obecního úřadu, 

pošty, kostela, hřbitova, železniční stanice a dalších objektů občanské vybavenosti, které jsou ve vlastnictví obce
• Definice veřejné prostranství:  je náměstí, náves, tržiště a navazující prostranství OÚ, pošty, kostela, hřbitovu, železniční stanice a dalších objektů 

občanské vybavenosti, které jsou veřejně přístupné a ve vlastnictví obce. Navazující = bezprostřední, sousedící okolí, které na objekt občanské 
vybavenosti navazuje. (hranice těchto dalších objektů a zda je to občanská vybavenost se řeší dle KN nebo ÚP obce)
Veřejné prostranství před OÚ protíná silnice – hodnotí se, zda se jedná o nepřekonatelnou nebo obtížně překonatelnou linii (železnice, frekventovaná  
několika proudá silnice)

• Uznatelné výdaje: vytváření/rekonstrukce  veřejných prostranství obce – úprava povrchů (vč. zatravnění, vodní prvky), osvětlení, oplocení, venkovní 
mobiliář (lavičky, venkovní stoly, odpad.koše, veř. WC, psí záchody, stojany na kola, zábradlí, úřední desky, informač.panely, orientač.mapy, plakátovací 
plochy, rozcestníky, pomníky, květináče, přístřešky do 25m2 zastavěné plochy), vodní prvky (kašny, fontány, pítka a ptačí napajedla a koupadla) a další 
solitérní prvky sloužící k dotvoření celkového charakteru veř.prostranství, herní prvky, doplňující výdaje jako součást projektu – do 30% výdajů, ze kterých 
je stanovena dotace (parkoviště, parkovací stání, odstavné a manipulační plochy), nákup nemovitostí 

• ANO: úprava povrchů navazujícího prostranství hřbitova (zrekonstruované chodníky na pozemku hřbitova=pozemek musí být ve vlastnictví obce, spoluvlastnictví min.50%, 
spoluvlastnický poddíl, věcné břemeno, právo stavby), NE kolumbárium – užívání předmětu dotace nesmí být zpoplatněno

ANO: Solitérní prvky – herní prvky, které jsou certifikované jako samostatné prvky-může jich být i více u sebe, (hřiště=oploceno, certifikováno jako hřiště, má provozní
řád pro hřiště, nelze podpořit komplexní dětské hřiště, není to vícefunkční prostor), 
ANO: Oprava křížku, rekonstrukce pomníků – jedná se o sochařské dílo určené k památce či uctění osob, ale nová výstavba NE, NE - oprava kapličky, je to stavba,
ANO: zatravnění, květinové bylinné pásy, záhony-ANO, ale NE záhon růží – ne, je to dřevina stejně jako jakékoli dřeviny – stromy, keře,
ANO: oplocení hřiště MŠ,ZŠ – pokud se jedná o veřejné prostranství navazující na objekt občanské vybavenosti (tzn. otevřené pro veřejnost) – jinak NE
ANO: obnova chodník – pokud je součástí projektu týkajícího se veřejného prostranství, ANO lavička u letního kina, pokud se jedná o objekt občan.vybavenosti ve vlastnictví obce 
NE: nástupiště zastávek veřej.dopravy, autobusové zastávky, sportoviště, nákup/výsadba dřevin, nová výstavba pomníku 



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno b) Mateřské a základní školy
• Oblast podpory: Podpora zahrnuje investice do MŠ a ZŠ nenavyšující kapacitu zařízení
• Žadatel: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo svazkem obcí, školské právnické osoby vykonávající činnost škol a zapsané 

ve školském rejstříku, které nesou zřízeny krajem či organizační složkou státu 
• Režim podpory – 2 režimy: de minimis  nebo  nezakládající veřejnou podporu
• Způsobilé výdaje: (na investiční výdaje nebo drobný dlouhodobý hmotný majetek)

- rekonstrukce/rozšíření MŠ/ZŠ i jejího zázemí a doprovodného stravovacího a hygienického zařízení,
- jen MŠ - venkovní mobiliář a herní prvky (pozor: vyhl.410/2009 Sb.-provádí zák. o účetnictví pro obce – drobný dlouhodobý hmotný majetek = 

položka nad 3000 Kč) v případě MŠ, 
- pořízení technologií a dalšího vybavení MŠ/ZŠ či doprovodného stravovacího zařízení (stravovací zařízení musí sloužit pouze pro potřeby MŠ/ZŠ 

s tím, že stravování veřejnosti v podpořených objektech není možné), 
- v případě knihoven - lze pořídit PC do školní knihovny - NE knihy
- doplňující výdaje jako součást projektu (max 30% výdajů ze kterých je stanovena dotace) – úprava povrchů, odstavných ploch a parkovacích stání,   

výstavba přístupové cesty v areálu školy, oplocení, venkovní mobiliář a herní prvky u ZŠ
Pozor: u MŠ - podmínka nenavyšování kapacity platí od podání ŽOD do podání ŽOP – netýká se souvisejícího školního stravovacího zařízení

u ZŠ – lze podpořit jen kmenové učebny, sborovny, kabinety nesoužící pro odborné předměty, školní knihovny, technické místnosti, školní 
družiny a jídelny + související zázemí a související úpravy budovy školy

• NE: - úpravy prostor sloužících pro sportovní aktivity (sportoviště a zařízení pro sport), 
- nákup kotlů na uhlí vč. kombinovaných (uhlí/biomasa), zemní plyn, tepelná čerpadla, instalace solárně-termických kolektorů
- stavební výdaje a technologické úpravy opláštění budovy nad 200 000 Kč

• Povinná příloha: - v případě MŠ informativní výpis ze školského rejstříku (stáří do 30dnů před podáním ŽOD na MAS)    

ANO: rekonstrukce šaten – i u ZŠ, oplocení – jako doplňující výdaj, odhlučení místností – zvukové panely - lze jako součást rekonstrukce, stavebních prací,  
altánek u MŠ, přístupová cesta ke škole – jen jako doplňující výdaj a musí být v uzavřeném areálu školy,  sborovny – nové umyvadlo, přívod vody, PC pro 
potřeby učitelů kmenových učeben (tedy třídních učitelů), vybavení školní kuchyně – konvektomat, mycí boxy, lednice, stoly, židle
NE: tělocvičny, odborné učebny jako jazykové, počítačové, učebny na dílny, venkovní zahrádku, kuchyňky na výuku vč. jejich vybavení                                  



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno c) Hasičské zbrojnice
• Oblast podpory: investice do staveb a vybavení hasič. zbrojnic přímo souvisejících s výkonem služby jednotek   

sboru dobrovolných hasičů obce - kategorie JPO V.
• Žadatel: obec nebo svazek obcí
• Režim podpory – 2 režimy:  de minimis  nebo  nezakládající veřejnou podporu
• Způsobilé výdaje: 

- rekonstrukce/obnova*/rozšíření hasičské zbrojnice i příslušného zázemí (jen to co slouží pro výkon služby: šatny,  
umývárny, toalety, garáž); 

- pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení hasič. zbrojnice – NE: auto, 
- doplňující výdaje (max do 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace) – úprava povrchů, výstavba/úprava přístupové cesty

• Nezpůsobilé výdaje: 
- nákup kotlů na uhlí vč. kombinovaných (uhlí/biomasa), zemní plyn, tepelná čerpadla,  instalace solárně-termic.kolektorů, 
- stavební výdaje a technologické úpravy opláštění budovy nad 200 000 Kč
• Povinná příloha: - čestné prohlášení obce, že prostory přímo souvisejí s výkonem služby sboru dobrovolných hasičů obce s 

místní působností 
ANO: vše pro výkon JPO 5 – výjezdové vybavení, přístroje na dofouknutí kol, zásahové oblečení – helmy, obleky, boty, přívěsný vozík 
pro zásah (pokud nemají ve výbavě zásah.vozidlo s nádrží na hasivo), pokud přímo souvisí s výkonem služby jednotky sboru 
dobrovol.hasičů: proudové čerpadlo, vysílačky, motorové pily, přenosná motorová stříkačka – pro sportovní činnost NE (zde lze 
požádat přes písm.f)kultur. a spolk.zař.)
NE: profesionální stav(nouzové přístřeší), požární nádrže, kuchyňky, denní místnost



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno d) Obchody pro obce

• Oblast podpory: investice do obchodu zejména se smíšeným zbožím (prodejny, mobilní i stabilní stánky
• Žadatel: obec nebo svazek obcí
• Režim podpory – JEN de minimis  
• Způsobilé výdaje:  (investice a DDHM)

- výstavba/rekonstrukce budov či stánků pro obchod i příslušného zázemí – šatny umývárny, toalety, sklady
- pořízení technologií a dalšího vybavení pro obchod
- pojízdná prodejna – užitková vozidla N1 a N2 vč. technologií a dalšího vybavení 
- doplňující výdaje jako součást projektu – max 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace  (úprava povrchů, 

výstavba odstavných ploch a parkovacích stání, oplocení, venkovní mobiliář, zabezpečovací prvky)
- nákup nemovitostí

Provozovatelem obchodu nemusí být sám žadatel, a to za podmínky, že je provozovatel vybrán za otevřených, 
transparentních a nediskriminačních podmínek se zohledněním pravidel pro zadávání veřejných zakázek (VŘ se 
shodnými podmínkami pro všechny uchazeče, zveřejněné min. na úřední desce, s dostatečně dlouhou lhůtou pro podání nabídek a 
řádně podložené doklady) a je sním uzavřena písemná smlouva, kterou žadatel doloží, nebo je splněno, že 
provozovatel obchodu byl vybrán alespoň 2 roky před podáním ŽOD na MAS.
• Nezpůsobilé výdaje: - stavební výdaje a technologické úpravy opláštění budovy nad 200 000 Kč
- nákup kotlů na uhlí vč. kombinovaných (uhlí/biomasa), zemní plyn, tepelná čerpadla,  instalace solárně-termic.kolektorů, 
- Nelze podpořit úpravu prostor pro služby- např. kadeřnictví, holičství – pouze jen pro maloobchod



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno e) Vybrané kulturní památky
• Oblast podpory: obnovení a zhodnocení nemovitého kulturního dědictví venkova – rozumí se tím památky uvedené ve 

veřejně dostupném Ústředním seznamu kulturních památek ČR
• Žadatel: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo svazkem obcí, spolek, ústav, o.p.s., nadace, 

nadační fond, registrované církve a náboženské společnosti a evidované (církevní) právnické osoby
• Režim podpory – 2 režimy podpory - de minimis  nebo  nezakládající veřejnou podporu
• Způsobilé výdaje: - obnovení a zhodnocení kulturních objektů a prvků – nejedná se o opravu (budova už tam kdysi byla

a může se dostavět do původního vzhledu (NE nová stavba – původně zaniklé stavby)
- doplňující výdaje jako součást projektu - max 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace (úprava 

povrchů, výstavba odstavných ploch a parkovacích stání, oplocení, venkovní mobiliář, informační tabule)
Jedná se o zachování kulturní památky jako takové - nemusí být vázáno na pořádání akcí, v případě režimu nezakládající 
veřejnou podporu předmět dotace neslouží a (v rámci vázanosti projektu na účel)- nebude sloužit k provozování ekonomické 
činnosti příjemce podpory
• Podmínka: - památka musí být uvedena ve veřejně dostupném Ústředním seznamu kulturních památek ČR – POZOR →
předmětem dotace nejsou památky zapsané na Seznam světového dědictví UNESCO, vč. Indikativního seznamu světového 
dědictví UNESCO v kategorii kulturní dědictví, a národní kulturní památky k 1.1.2014 včetně památek zapsaných na Indikativní 
seznam národních kulturních památek k 1.1.2014 podporovatelných z IROP

- projekt musí být v souladu s odborným stanoviskem Národního památkového ústavu
- pokud je žadatelem nestátní nezisková organizace, musí mít subjekt alespoň 2-letou historii před podáním ŽOD na MAS                      

• Povinná příloha: - souhlasné závazné stanovisko příslušného orgánu památkové péče, že není vyžadováno stavební řízení 
které vychází ze stanoviska NPÚ



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven

• Oblast podpory: Podpora zahrnuje investice do staveb a vybavení pro kulturní a spolkovou činnost – tedy: obecní, kulturní, 
spolkové a víceúčelové domy, společenské, kulturní a divadelní sály, kina – vč. venkovních prostor pro kulturní činnost, klubovny, 
sokolovny, orlovny včetně obecních knihoven.

• Žadatel: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo svazkem obcí, spolek, ústav, o.p.s., nadace, nadační fond, 
registrované církve a náboženské společnosti a evidované (církevní) právnické osoby

• Režim podpory – JEN režim de minimis 
• Způsobilé výdaje:

- rekonstrukce/obnova/rozšíření kulturního a spolkového a zřízení i příslušného zázemí (šatny, umývárny, toalety, sklady, tech.místnosti) 
vč. obecních knihoven (jen výstavba vč. Základního vybavení, NE na knihy)

- nové stavby kulturního a spolkového zařízení i příslušného zázemí (šatny, umývárny, toalety, sklady a technické místnosti)
- mobilní zařízení pro kulturní či spolkové akce pro veřejnost  – mobilní přístřešky (velkokapacitní stany, party stany, nůžkové stany, apod.),
pódia vč. zastřešení, pivní sety, mobilní toalety, ozvučovací, osvětlovací a projekční technika a vybavení. Dbát na využitelnost – lépe zajistí 
obce nebo svazky obcí jako žadatel než když jsou žadatelem hasiči-spolek, když to využijí 2x do roka (mohou si to vypůjčit)

- pořízení technologií a dalšího vybavení pro kulturní a spolkovou činnost vč. obecních knihoven  
- doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, výstavba odstavných ploch a parkovacích stání, oplocení, venkovní mobiliář,  

informační tabule, zabezpečovací prvky, kuchyňky či kuchyňské kouty vč. základního vybavení (kuchyňská linka, sporák či varná deska, 
trouba, myčka, digestoř, mikrovlnná trouba, varná konvice, lednice) → vše max do 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace

- nákup nemovitosti



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno f) Kulturní a spolková zařízení včetně knihoven
• Nezpůsobilé výdaje: 

- hřiště a prostory sloužící pro sportovní aktivity – sportoviště a zařízení pro sport vč jejich zázemí
- nákup kotlů na uhlí vč. kombinovaných (uhlí/biomasa), zemní plyn, tepelná čerpadla, instalace solár-termic. kolektorů
- stavební výdaje a technologické úpravy opláštění budovy nad 200 000 Kč  
- způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace, na nové stavby kultur. a spolk.zařízení i příslušného zázemí nad 200 000 Kč

• Podmínka:
- pokud je žadatelem nestátní nezisková organizace, musí mít subjekt alespoň 2-letou historii před podáním ŽOD na  MAS v oblasti, 
která je předmětem dotace 

- v případě knihoven se jedná o knihovny zřízené podle §3 zákona257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veř. knih. a inf. služeb
Co zahrnuje opláštění budovy: 
střecha, krovy, fasáda vč. zateplení, okna, hromosvod, dveře, obvodové zdi a jejich základy a dále technologie s tím spojené (zabezpečovací 
technika, kamery), odvodnění budovy – drenáže po obvodových zdech budovy
Lze podpořit:  vše co je v souladu se zaměřením spolku – bude to možné považovat za vybavení pro spolkovou, volnočasovou činnost
sportovní náčiní přenosné nikoli pevně zabudované (přenosná časová míra), i třeba sportovní hasičskou stříkačku – nesmí se jednat o 
sportoviště a zařízení pro sport vč. jejich zázemí, multifunkční prostor – přednášecí sál, čítárna, studovna jako součást knihovny, vybavení 
pro kutilskou dílnu, hvězdářský dalekohled, chladící boxy pro odlovenou zvěř, kroje, slavnostní uniformy, vozík pro koně, sedla, překážky pro 
jezdecký klub, běžné vybavení kluboven – lze zrekonstruovat prostor v současnosti nevyužívaný, kde bude vytvořen prostor pro spolkovou 
činnost, spolkové místnosti mohou být i na faře, na obecním úřadu, keramická pec pro spolek, vybavení pro pečení koláčů pro spolek, stany 
skauty, turistické oddíly jako vybavení (NE party stany), venkovní nábytek = mobiliář – lze jako doplňující výdaj, vybavení pro potápění –
auto ne, fotbalisté dresy a míč, myslivci uniformy – zbraň ne, kajakáři – kajaky, sokolové – přenosný terč (lukostřelci profesionálové pevný 
terč NE)
NE: kotle na dřevo, kamna do klubovny, knižní fond, sekačka k úpravě sportoviště, pračka na dresy pro sportovní oddíl, výstavba nové
klubovny, ne opravu kostela jako spolkov. a kulturního zařízení, mobilní hala nebo mobilní klubovna jako zázemí pro činnost spolku, 
pořizované věci nesmí být cílené k podnikání, pro profesionální činnost, pro získání profesionálního průkazu
POZOR – spolky musí být registrovaní a činnost spolku bude ověřována dle jeho stanov



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno g) Stezky
• Oblast podpory: Podporovány jsou projekty v oblasti veřejně přístupných pěšin a lyžařských stezek, hippostezek a dalších 

tematických stezek MIMO území lesa a intravilán obce.  (NE PUPFL)
• Žadatel: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo svazkem obcí
• Režim podpory – JEN v režimu nezakládajícím veřejnou podporu 
• Způsobilé výdaje: 

- Výstavba/rekonstrukce a rozšíření pěších a lyžařských stezek, hippostezek a tematických stezek, jejich značení, směrové a informační 
tabule či interaktivní prvky

- Stavební výdaje související s danou stezkou – zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, výstavba herních a naučných prvků,
fitness prvků, budování a zpevnění mostků, lávek, vyhlídky, zábradlí, úvaziště pro koně případně další stavební výdaje související s
danou stezkou

- doplňující výdaje jako součást projektu - max 30% výdajů,ze kterých je stanov.dotace (zařízení na odkládání odpadků, veřejné toalety)
• Nezpůsobilé výdaje: cyklostezky, singletreky, in-line dráhy, ferrata, stezka na území PUPFL – i část, NE ani tabule v PUPFL
• Podmínka: - Projekt lze realizovat mimo PUPFL a intravilán obce

- Předmět dotace musí být budován ve veřejném zájmu, musí být veřejně přístupný a v rámci lhůty vázanosti projektu nesmí být jeho
užívání zpoplatněno

- V případě realizace projektu na ZCHÚ nebo v lokalitě soustavy Natura 2000, se nejedná o stezku interpretující chránění území nebo 
předmět ochrany ZCHÚ (tzn. že tam nejsou umístěny  informační tabule s informacemi o CHKO nebo předmět ochrany ZCHÚ)  

• Povinná příloha:- v případě realizace na ZCHÚ nebo v lokalitě Natura 2000 – vyjádření příslušného orgánu ochrany  
přírody, že projekt není v rozporu s plánem/zásadami péče, souhrnem doporučeného opatření a plněním cílů ochrany k 
zachování předmětu ochrany



Fiche 10 – Rozvoj venkovského prostoru
písmeno h) Muzea a expozice pro obce

• Oblast podpory: Podpora zaměřena na rekonstrukci a obnovu výstavních expozic a muzeí s nabídkou místních kulturních 
a historických zajímavostí s vazbou na místní historii, kulturní a umělecké aktivity a tradiční lidovou kulturu

• Žadatel: obec nebo svazek obcí, příspěvková organizace zřízená obcí nebo svazkem obcí
• Režim podpory – JEN de minimis 
• Podmínka: - projekt musí být prováděn podle plánů rozvoje obcí a vesnic ve venkovských oblastech a jejich základních 

služeb a musí být v souladu s příslušnou strategií místního rozvoje
- zřizovatelem muzea není stát ani kraj 

• Způsobilé výdaje: - rekonstrukce/obnova/rozšíření budov a ploch pro realizaci výstavních expozic a muzeí i příslušného 
zázemí (šatny umývárny, toalety)

- pořízení technologií a dalšího vybavení pro realizaci výstavních expozic a techniky (výstavní vitríny, 
panely, informační tabule, osvětlení, audiovizuální technika, něco promítat na zeď, vytváření hologramů, 
počítačová technika – hardware, software, zabezpečovací zařízení), NE exponáty

- doplňující výdaje jako součást projektu (úprava povrchů, výstavba odstavných plocha parkovacích stání –
max do výše 30% výdajů, ze kterých je stanovena dotace

- nákup nemovitosti   
• Nezpůsobilé výdaje : - kotle na uhlí vč kombinovaných (uhlí/biomasa), na zemní plyn, tepelná čerpadla, systémy 

nuceného větrání s rekuperací odpadního tepla a instalace solárně-termických kolektorů
- způsobilé výdaje na stavební technologické úpravy opláštění budovy přesahující 200 000 Kč

• Povinná příloha: - prohlášení o realizaci projektu v souladu s plánem/programem rozvoje obce



Jak podat žádost o dotaci přes MAS ?
• Žadatel si zřídí přístup/zaregistruje na Portál Farmáře
• Žadatel na svém Portálu Farmáře (www.SZIF.cz) vygeneruje Žádost = 

formulář a vyplní jej (postup-MENU-Instruktážní list)
• Tento kompletně vyplněný formulář vč. příloh odešle prostřednictvím 

Portálu farmáře na MAS – termín: od 24.02.2022 do 11.03.2022 
• MAS provede administrativní kontrolu žádosti (obsahová správnost, 

přijatelnost) – v případě potřeby je žadatel vyzván k opravě žádosti 
max. 2x s termínem 5 pracovních dní



Administrativní kontrola a hodnocení
• Výběrová komise MAS zhodnotí projekty dle preferenčních kritérií 
(Hodnocení projektů provádí nezávisle dva hodnotitelé VK – vyplňují kontrolní listy) a sestaví pořadí projektů za každou Fichi
zvlášť podle počtu dosažených bodů a tento seznam předá
Výkonné radě MAS. 
• Výkonná rada MAS provede na základě tohoto zhodnocení výběr projektů k obdržení 

dotace (do 20 prac. dnů od zasedání VK)
• Do výběru projektů jsou zařazeny jen ty projekty, které dosáhly alespoň minimální počet 

stanovených bodů pro danou Fichi
• V případě bodové shody má přednost projekt s místem realizace v obci s nižším počtem obyvatel (k 

31.12. předchozího roku) a v případě i této shody bodů, bude zvýhodněn projekt s vyššími celkovými 
výdaji. Pokud by ještě byla bodová shoda, bude zvýhodněn projekt, který podával prvožadatel.

Žadatel je o výsledku informován do 5 dnů od schválení výběru a současně je ve shodném termínu na 
internetových stránkách MAS zveřejněn seznam vybraných a nevybraných žádostí
• MAS vybranou žádost elektronicky podepíše a uzamkne a vrátí v elektronické podobě 

žadateli zpět vč. příloh (minimálně 3 prac.dny před finálním termínem)
• Žadatel odešle tuto žádost přes svůj Portál Farmáře na SZIF České Budějovice – do 

31.08.2022



Děkujeme za pozornost
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